Дело № 5-67-140/2017

Постановление

по делу об административном правонарушении

         26 сентября 2017 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившие  из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь в отношении Коробицына  В.Н., «Персональная информация»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст.13.34 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Коробицын В.Н. являясь должностным лицом- директором ООО «Первомайск Онлайн», и лицом ответственным за деятельность предприятия, которое в свою очередь является  оператором связи, оказывая телематические услуги связи на основании лицензии, выданной 28.08.2014 года Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций,   не выполнил обязанности по ограничению доступа к  информационным ресурсам, распространяемым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой запрещено на территории Российской Федерации, что было выявлено Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь при осуществлении контроля и надзора за исполнением операторами связи лицензионных требований.

  Коробицын В.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушения  не признал, пояснив, что трафик  его предприятие получает с материковой части Российской Федерации и обязанность по  ограничению доступа к информационным ресурсам, распространяемым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лежит на ООО «Миранда Медиа», с которым у них заключен договор на получение  фильтрованного  интернет трафика. В связи с чем полагает, что основания для привлечения его как директора ООО «Первомайск Онлайн» за ограничение доступа к  информационным ресурсам, распространяемым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой запрещено на территории Российской Федерации к административной ответственности отсутствуют.
 Выслушав  Коробицына В.Н.,  оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
  В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
          В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Основанием привлечения к административной ответственности по статье 13.34 КоАП РФ является неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязанности по ограничению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере.

Как указанно в пункте 1 статьи 46 Федерального закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ "О связи", оператор связи обязан оказывать пользователям услугами связи услуги связи в соответствии с законодательством Российской Федерации, национальными стандартами, техническими нормами и правилами, лицензией, а также договором об оказании услуг связи.

Как усматривается из материалов дела, ООО «Первомайск Онлайн», действуя в соответствии с п. 12 ст. 2 Федерального закона от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О связи", является оператором связи и оказывает телематические услуги связи (доступ в интернет) в соответствии с Правилами оказания телематических услуг связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2007 г. № 575.

В силу п. 26 Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10 сентября 2007 г. № 575, ООО «Первомайск Онлайн» обязано оказывать абоненту и (или) пользователю телематические услуги связи в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящими Правилами, лицензией и договором.

Согласно части 3 статьи 4 Закон Российской Федерации от 27.12.1991 года N 2124-1 "О средствах массовой информации" запрещаются распространение в средствах массовой информации, а также в информационно-телекоммуникационных сетях сведений о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах приобретения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, пропаганда каких-либо преимуществ использования отдельных наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, а также распространение иной информации, распространение которой запрещено федеральными законами.

Согласно пункту 5 статьи 46 Федерального закона "О связи", оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также обеспечивать установку в своей сети связи, технических средств контроля за соблюдением оператором связи установленных статьями 15.1 - 15.4 Федерального закона "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

В части 1 статьи 15.1 Федерального закона "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" указано, что в целях ограничения доступа к сайтам в сети "Интернет", содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, создается единая автоматизированная информационная система "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено" (далее - реестр).

В данный реестр включаются сведения по решению уполномоченных Правительством Российской Федерации федеральных органов исполнительной власти, принятые в соответствии с их компетенцией в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в отношении распространяемых посредством сети "Интернет", а также по вступившим в законную силу решениям судов о признании информации, распространяемой посредством сети "Интернет", информацией, распространение которой в Российской Федерации запрещено (часть 5 статьи 15.1 Федерального закона "Об информации, информационных технологиях и о защите информации").

Согласно Правилам создания, формирования и ведения единой автоматизированной информационной системы "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.10.2012 года N 1101, единый реестр создается в целях ограничения доступа к сайтам в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.

Ограничение доступа к данным сайтам в сети "Интернет", в соответствии с пунктом 13 указанных Правил, возлагается на оператора связи, оказывающего услуги по предоставлению доступа к сети "Интернет".

При рассмотрении дела установлено, что 18 августа 2017 года что с IP-адреса ООО «Первомайск Онлайн»  произошли входы на запрещенные сайты по 9 адресам: «информация скрыта»
на которых содержится информация об азартных играх, наркотических веществах, пропаганда войны и другое,   что было автоматически зафиксировано АС «Ревизор».
Таким образом, судом установлено, что директором ООО «Первомайск Онлайн»  Коробицыным В.Н. совершено правонарушение, предусмотренное ст.13.34 КоАП РФ, а именно: неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязанности по ограничению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.
Виновность Коробицына В.Н. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № «номер» от «дата» (л.д.5-9), актом мониторинга № «номер» от 18.08.2017 г. (л.д. 20-21); протоколом мониторинга № «номер» от 18.08.2017 г. с приложениями скриншотов с архивами файлов (22-35), лицензией и лицензионными требованиями ООО «Первомайск Онлайн» (л.д. 36-39), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 40-50), сертификатом соответствия аппаратно-программного оборудования (л.д. 19), регламентом взаимодействия территориальных органов Роскомнадзора и филиалов ФГУП «РЧЦ ЦФО»  при выявлении фактов доступа к запрещенной информации и передачи материалов, подтверждающих нарушения ограничения доступа к запрещенной информации (л.д. 13-18).
 Возражения  Коробицына В.Н., что согласно  договора №СОРМ3-12/2017, заключенного с ООО «Миранда- Медиа» обязанность ограничения сети «Интернет» лежит на ООО «Миранда-Медиа» является несостоятельной, исходя из следующего.

В соответствии с пунктом 17 статьи 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" владельцем сайта в сети "Интернет" является лицо, самостоятельно и по своему усмотрению определяющее порядок использования сайта в сети "Интернет", в том числе порядок размещения информации на таком сайте. То есть именно владелец сайта определяет содержание сайта, его использование, в частности порядок размещения информации на сайте, и следовательно является ответственным за содержание размещенной на таком сайте информации.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу, что именно на ООО  «Первомайск Онлайн» лежит обязанность по ограничению доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное   положение   лица привлекаемого к административной ответственности, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, мировой судья считает возможным назначить Коробицыну В.Н.  административное наказание в виде штрафа,   в минимально предусмотренном санкцией данной статьи размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.13.34, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

          Признать Коробицына В.Н. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 13.34 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000  (три тысячи) рублей.

          Реквизиты для уплаты административного штрафа: «данные изъяты».

          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья

4